Вилланъ не только оставлялъ часть своего рабочаго скота господину послѣ своей смерти, но не могъ распоряжаться имъ по произволу и при жизни. Часто понаадается запрещеніе продавать лошадь или вола безъ спросу³⁾). При этомъ иногда разъясняется, что запрещеніе наложено съ такою цѣлью, чтобы господинъ могъ заявить, не желаетъ ли онъ перекупить скотъ⁴⁾). Иногда правило обставлено различными дополнительными условіями. Разрѣшаются, напримѣръ, продавать жеребенка или теленка, которые еще не достигли рабочаго возраста⁵⁾.

На границѣ между владѣльческою и политическою компетенціей сеньора стоитъ его право облагать своихъ виллановъ денежными поборами, которые большою частию носятъ название талій (tallagium). Право это одинаково могло вытекать и изъ того положенія, что вилланъ не имѣть ничего своего и потому баринъ можетъ произ-

¹⁾ Glastonbury Inqu. (Roxburghhe S.), 89, a.—Idem non vendet bovem vel equum de sua nutritura sine licencia domini, nec coronare faciet filium nec maritabit filiam sine licencia domini, dabit herietum melius animal, faciet finem cum domino pro ingressu habendo ad voluntatem domini communiter per 40 solidos et omnia alia faciet que nativo incumbunt.

²⁾ Cart. of St-Mary of Beaulieu. Nero. A. XX. f. 84, b. Pro filio coronando, filia maritanda, fine terre—secundum qualitatem personarum et quantitatem substantie et terrae.

³⁾ Gloucester Cart. (Rolls's) III, 218. Item quod non permittitur, quod aliquis vendat equum masculum vel bovem sibi vitulatum sine licentia, nisi consueto se habeat in contrarium.

⁴⁾ Rot. Hundred II, 628, a. Si habeat equum pullum bovem vel vaccam ad vendendum dominus propinquior erit omnibus aliis et vendere non debent sine licentia domini. Cart. of Christ. Church. London, 26, b. Dominus debet esse propior omnibus.

⁵⁾ Rochester Cart. (ed. Thorpe), 2, a. Si quis habuerit pullum de proprio iumento aut vitulum de propria vacca et pervenerit ad perfectam etatem, non poterit illos vendere, nisi prius ostendat domino suo et sciat utrum illos velit emere siue alios. Rot. Hundred. II, 463, a. It. si ipse habeat pullum vel boviculum et laboraverit eum illo non potest vendere sine licentia dom., sed si non laboraverit licitum.

вольно облагать его работами и платежами, и изъ политической власти, которая предоставлена была сеньору въ предѣлахъ его феодального участка.

Въ XIII вѣкѣ неограниченная ¹⁾ талія считалась признакомъ холопства, хотя, вѣроятно, она встречалась, подобно гериету, за предѣлами этого состоянія. Упоминается неограниченная талія сравнительно рѣдко, хотя именно относительно этого побора сеньоры иногда сохраняли за собою полную свободу дѣйствій въ то же самое время, когда они санкционировали обычныя нормы, установившіяся для другихъ платежей и повинностей. Часто оговаривается, что талія будетъ взиматься разъ въ годъ ²⁾, хотя количество ея и не опредѣляется точно.